
10 września 2024 r.

Biuletyn Informacyjny Regionu Świętokrzyskiego NSZZ „Solidarność”

Tygodnik

tel./fax (41) 34-417-38
ul. Planty 16A, 25-502 Kielce

ISSN 0208-8045

(1447)
NR 33

„Można nie pomagać, można znaleźć wiele racjonalnych ar-
gumentów dla konkretnych przypadków, aby nie pomagać. 
Ale to nic nie zmieni. Nadal będą głodni, chorzy, cierpiący, 
potrzebujący. Lepiej zgrzeszyć nadmiarem dobroci i naiwno-
ści, niż nadmiarem kalkulacji i nieufności” (o. Fabian Kaltbach 
OFM). Wielu z nas potrafi  poświecić naprawdę wiele dla siebie 
i dla innych, aby zdobyć upragniony cel. Można poświecić się 
złej sprawie, ale też i dobrej. Dla nas chrześcijan wzorem jest 
Chrystus. To on daje nam przykład dobrego wykorzystania 

czasu na tej ziemi. By nie był to czas stracony, ale by był to 
czas budowania miłości z innymi i z Bogiem. Wybór tego 
co wybierzemy zawsze zależy od nas, bo jesteśmy wolni.
Nie tylko jednak wolność wyboru, ale konsekwencja tego, co 
już wybraliśmy kształtuje nas jako ludzi. Wsłuchajmy się w to, 
co mówi Bóg w naszym sercu. Bo to Boże słowo podpowiada, 
co wybrać. Może nie są to w dzisiejszym świecie popularne 
wybory. Ale warto. Bo nagroda wielka. Obyśmy wybrali dobrze…

o. Jakub Zawadzki SOCist.

Według Wojewódzkiego Urzędu 
Statystycznego w miesiącu lipcu 2024, 
przeciętne zatrudnienie w sektorze przed-
siębiorstw wynosiło 31,9 tysiąca osób 
i było mniejsze niż przed rokiem o 4,5%. 
Jednocześnie liczba zarejestrowanych 
bezrobotnych zmniejszyła się w skali roku 
o 3,5% – do 4 369 osób. Wynikałoby z te-
go, że zmniejszenie zatrudnienia nie odbiło 
się na zwiększeniu bezrobotnych. Należy 
przypuszczać, że taka rozbieżność wynika 
z przejścia części osób na świadczenia 
(np. emerytalne) a także z przeniesie-
nia się części osób do pracy poza Kielce. 
Ofi cjalnie, stopa bezrobocia wynosiła 
4,5% wobec 4,6% przed rokiem.

Przeciętne miesięczne wynagrodzenie 
brutto w tym sektorze wyniosło 6973,08 zł 

i było o 1,5% (niewiele) wyższe niż przed 
rokiem i o 14,2% wyższe od zanotowa-
nego w lipcu 2023r.

Produkcja sprzedana w budownictwie, 
liczona w cenach bieżących w lipcu 2024r. 
zmniejszyła się w porównaniu z lipcem 
ubiegłego roku aż o 19,5%. Niższa w skali 
roku była również sprzedaż detaliczna 
zrealizowana przez przedsiębiorstwa 
handlowe (o 0,1%).

Inaczej było w przemyśle, odnotowano 
wzrost produkcji sprzedanej o 8,3%.

Dość optymistycznie wygląda też liczba 
podmiotów gospodarki. W ciągu roku 
(lipiec do lipca) liczba tych podmiotów 
na terenie Kielc była wyższa o 408 fi rm.

W lipcu 2024r. do urzędów pracy (dwóch 
z siedzibą w Kielcach) zgłoszono 377

ofert pracy, co stano-
wiło prawie jedną piątą 
ofert w skali województwa.

Przedstawione dane świadczą o sta-
bilnej sytuacji społeczno – gospodarczej 
w stolicy województwa. Jeśli jednak po-
równamy prezentowane dane statystycz-
ne z naszego województwa ze średnią 
krajową, nie wygląda to dobrze. W lipcu 
br. przeciętne wynagrodzenie w fi rmach 
niefi nansowanych w Polsce wynosiło
8278,63 zł a to oznacza, że było wyższe 
niż u nas prawie o 1300 zł.

Nadal znajdujemy się w tzw. ogonie 
rozwoju, choć trzeba przyznać, że jest to 
„ogon” stabilny. Jest się z czego cieszyć?

Waldemar Bartosz

Rozważania biblijne

XXIV NIEDZIELA ZWYKŁA, ROK B, 15 WRZEŚNIA 2024R.
Iz 50, 5-9a Bóg wspiera swego sługę w prześladowaniach

Jk 2, 14-18 Wiara niepołączona z uczynkami jest martwa | Mk 8, 27-35 Zapowiedź męki Chrystusa

Stabilnie, choć nisko
Po kilku miesiącach przerwy, wracamy do przyjrzenia się sytuacji społeczno – gospodarczej w naszym 
regionie świętokrzyskim. Zacznijmy od stolicy województwa – od Kielc.
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Masowe strajki załóg zakładów pracy na terenie Lublina, Wybrzeża, 
Śląska i całego kraju, pełne napięcia ale i nadziei, tym razem przy-
niosły oczekiwany efekt w postaci wynegocjowanych w realiach 
komunistycznych Porozumień władzy z przedstawicielami strajku-
jących załóg. Polacy, strajkujące załogi, opatrznościowo odczytali 
wołanie papieża Polaka Jana Pawła II skierowane rok wcześniej 
podczas mszy świętej odprawionej z udziałem miliona wiernych 
na warszawskim Placu Zwycięstwa. Umocnili siłę ducha, odrzucili 
podziały i postanowili wspólnie, razem pójść w duchu Chrystusowej 
Ewangelii ku wyzwoleniu Ojczyzny, obrony godności człowieka 
i praw moralnych. Nie było łatwo ale się udało. Skutecznym okazała 
się modlitwa różańcowa, msze święte na fabrycznych placach, 
krzyże, wizerunki Matki Bożej i Ojca Świętego u fabrycznych bram. 
Ten polski fenomen pamięta świat, gdy bez przemocy udało się 
ostatecznie rozerwać kajdany komunistycznego zniewolenia.

31 sierpnia 2024r. zarówno w kraju jak i w Regionie Świętokrzyskiej 
„Solidarności” odbyły się liczne rocznicowe uroczystości poświęcone 
tej rocznicy. W Kielcach przy pomniku upamiętniającym powstanie 
Niezależnego Samorządnego Związku Zawodowego „Solidarność”, 
na skwerze Stefana Żeromskiego, zostały złożone kwiaty przez 
przedstawicieli parlamentu, rządu, władz samorządowych, Instytutu 
Pamięci Narodowej, Okręgowego Inspektoratu Pracy w Kielcach, 
zakładowych organizacji związkowych oraz mieszkańców. Kwiaty 
w imieniu „Solidarności” Świętokrzyskiej złożył, wraz z zastępcami, 
jej przewodniczący Waldemar Bartosz w asyście pocztów sztan-
darowych. Uroczystej koncelebrowanej mszy świętej w Kieleckiej 
Bazylice Katedralnej przewodniczył i homilię wygłosił biskup Andrzej 
Kaleta. W homilii przywołał tamten czas sprzed 44 lat, kiedy obudziła 
się solidarność polskiego narodu, z różańcem w ręku, na kolanach 
przy polowych ołtarzach z krzyżem i Matką Bożą.

Trzeba nam, mówił biskup, wracać do tych sierpniowych dni aby 
ocalić je od zapomnienia. W skierowanym do wiernych słowie bp 
Andrzej Kaleta nawiązał do heroicznej, pełnej troski i rozmodlenia 

postawy błogosławionego księdza Jerzego Popiełuszki, patrona 
NSZZ „Solidarność”, okrutnie zakatowanego 40 lat temu przez 
morderców ze służby bezpieczeństwa, przywołał górników z kopalni 
Wujek, mieszkańców polskiego Wybrzeża, wyrzuconych z pracy 
i internowanych w obozach.

O oprawę muzyczną nabożeństwa tradycyjnie zadbali filharmo-
nicy kieleccy spod znaku „Solidarności”. Przewodniczący Waldemar 
Bartosz w słowie końcowym dziękując biskupowi Andrzejowi Kalecie 
za przewodniczenie liturgii i wygłoszone słowo Boże, księżom kon-
celebransom i uczestnikom nabożeństwa, wskazał między innymi 
na potrzebę ciągłego doskonalenia działań podejmowanych na co 
dzień w obronie praw pracowniczych, kierując się etyką chrześci-
jańską i katolicką nauką społeczną.

Po zakończeniu mszy świętej delegacje parlamentu, władz samo-
rządowych, IPN, Okręgowej Inspekcji Pracy, zakładowych organizacji 
związkowych NSZZ „Solidarność”, stowarzyszeń złożyły w asyście 
pocztów sztandarowych wieńce i wiązanki kwiatów przy figurze 
błogosławionego księdza Jerzego Popiełuszki – Patrona NSZZ 
„Solidarność”.

W imieniu Zarządu Regionu Świętokrzyskiego NSZZ „Solidarność” 
kwiaty złożył Waldemar Bartosz wraz z zastępcami. Śpiew modlitwy 
„Ojczyzno ma” zakończył kieleckie uroczystości.

Również w delegaturach Świętokrzyskiej „Solidarności” zostały 
odprawione uroczyste msze święte z upamiętnieniem symboli po-
święconych tej rocznicy. W Starachowicach obchody 44. rocznicy 
powstania NSZZ „Solidarność” odbyły się 30 sierpnia 2024r. Złożone 
zostały kwiaty przed Tablicą na budynku Biura Głównego Man Bus, 
przy „Kamieniu SOLIDARNOŚCI” a także pod Tablicą Robotników oraz 
Pomnikiem „Solidarności” w Panteonie Pamięci na placu przy kościele 
pod wezwaniem Wszystkich Świętych w Starachowicach, w któ-
rym była sprawowana Msza święta w intencji NSZZ „Solidarność” 
i Ojczyzny.

Kazimierz Pasternak

Podpisanie Porozumienia w Gdańsku 31 sierpnia 1980r. pomiędzy Międzyzakładowym Komitetem Strajkowym a Komisją 
Rządową utorowało niełatwą drogę bez przemocy i rozlewu krwi do powołania pierwszego w Polsce rządzonej przez 
komunistów i krajach Europy Środkowowschodniej Niezależnego Samorządnego Związku Zawodowego „Solidarność”. 

44 lata temu

Narodziny „Solidarności”

Lp. Data Miejsce Rodzaj szkolenia

1. 19.09.2024r. Kielce Ochrona danych osobowych dla organizacji związkowych – organizacje związkowe

2. 20.09.2024r. Kielce Ochrona danych osobowych dla organizacji związkowych – organizacje związkowe

3. 23.09.2024r. Kielce Procedura ochrony sygnalistów – organizacje związkowe

4. 24.09.2024r. Kielce Procedura ochrony sygnalistów – organizacje związkowe

5. 26.09.2024r. Kielce Status i uprawnienia społecznych inspektorów w praktyce – społeczni inspektorzy pracy i organizacje związkowe

Szkolenia odbywają się w sali konferencyjnej Zarządu Regionu Świętokrzyskiego NSZZ „Solidarność” w Kielcach, ul. Planty 16A, V pię-
tro, od godz. 09.00 przy ścisłej współpracy z Okręgowym Inspektoratem Pracy w Kielcach oraz z instytucjami państwowego nadzoru 
nad warunkami pracy.
Uczestnikom przysługuje zwolnienie z obowiązku świadczenia pracy z zachowaniem prawa do wynagrodzenia:
Podstawa prawna: Działacze związkowi: art. 31 ust. 3 Ustawy z dnia 23 maja 1991r. o związkach zawodowych.

HARMONOGRAM SZKOLEŃ WE WRZEŚNIU 2024R.
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Z wielkim smutkiem przyjęliśmy wiadomość,  

że 31 sierpnia 2024r., w wieku 72 lat zmarł 

dr inż. Krzysztof Sikora
działacz Niezależnego Samorządnego Związku Zawodowego 

„Solidarność” od 1980r., 
wieloletni wykładowca Politechniki Świętokrzyskiej

Rodzinie i Bliskim 
wyrazy serdecznego współczucia składa Zarząd  
Regionu Świętokrzyskiego NSZZ „Solidarność”
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PODZIĘKOWANIE DLA KRZYSZTOFA SIKORY
w imieniu „Solidarności” Politechniki Świętokrzyskiej,

a także w imieniu środowiska akademickiego: 
pracowników i studentów

Dr inż. Krzysztof Sikora, żył 72 lata, wieloletni wykładowca Politechniki Świętokrzyskiej, członek 
„Solidarności” od roku 1980. Członek wspólnoty neokatechumenalnej. Msza św. pożegnalna 
dla środowiska kieleckiego odprawiona została 3.09.2024 w kościele pw. Ducha Świętego 
w Kielcach a Msza św. pogrzebowa – 4.09.2024 w rodzinnym Tomaszowie Mazowieckim  
w kaplicy na cmentarzu rzymskokatolickim przy ul. Smutnej.

Krzysztofie!

W „Solidarności” byłeś od początku jej powstania. 
Dziękujemy Ci za wszelką pomoc i pracę na rzecz Komisji 
Zakładowej i całego Związku. Zawsze można było na Ciebie 
liczyć.

Dziękujemy Ci za wieloletnie reprezentowanie „Solidarności” 
w Radzie Wydziału Mechatroniki i Budowy Maszyn – 
Politechniki Świętokrzyskiej.

Dziękujemy Ci za Twoją pracowitość i zaangażowanie 
w badania naukowe i w nauczanie studentów. Za długo-
letnią służbę Pan Prezydent Rzeczpospolitej Andrzej Duda 
nagrodził Cię Medalem Złotym.

Dziękujemy za Twoją postawę moralną i wartości, którymi 
się kierowałeś. Za uczciwość i rzetelność. Stawiałeś wysokie 
wymagania sobie i innym. Odważnie wyrażałeś swoje zdanie. 
Umiałeś powiedzieć prawdę w oczy. Nie znosiłeś hipokryzji.
Mężnie znosiłeś trud choroby, o której mało wiedzieliśmy. 

Nie użalałeś się. Zachowywałeś pogodę ducha i dystans 
do samego siebie.

Kochałeś Polskę i jej historię. Patrzyłeś na nie „z głębi ty-
siąclecia” rozwoju wiary w zbawcze dzieło Jezusa Chrystusa, 
jak nauczał Jan Paweł II.

Często spotykaliśmy Ciebie podczas uroczystości patrio-
tycznych i religijnych. Składałeś kwiaty pod pomnikiem 
„Solidarności” i pod pomnikiem bł. ks. Jerzego Popiełuszki. 
Widzieliśmy Cię pomagającego nieść krzyż Zbawicielowi 
podczas Miejskiej Drogi Krzyżowej.

W Święto „Solidarności”, 31 sierpnia 2024r., nie składałeś 
już kwiatów, ale złożyłeś samego siebie Bogu Ojcu na wieczną 
służbę. Pozostań z nami duchowo i pomagaj Twojej Rodzinie, 
„Solidarności”, Politechnice Świętokrzyskiej i Ojczyźnie!

Dziękujemy Tobie i Dziękujemy Bogu za Ciebie. Niech Pan 
przyjmie wszystkie Twoje ofiary.

Czołem Przyjacielu!


